ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0430/2019.                                                         Em, 18 de setembro de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE AS
LINHAS DE ÔNIBUS QUE CIRCULAM NO BAIRRO
PARQUE ELDORADO III, PASSEM A CIRCULAR
TAMBÉM NOS FINAIS DE SEMANA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando que as linhas de ônibus que passam pelo Bairro Parque Eldorado III,
circulem também nos finais de semana.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2019.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por finalidade atender a solicitação dos moradores do Bairro
Parque Eldorado III, que são assistidos pela circulação de ônibus durante a semana, porém, no
final de semana ficam sem transporte público.

O serviço de transporte de passageiro no Município, é pago, é caro, e é oferecido sem
respeito ao cidadão que fica limitado no seu direito de ir e vir, que é uma garantia
constitucional.

A matéria em questão procura dar dignidade aos munícipes que hoje se encontra
impedidos de exercer o seu direito.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente Proposição e
do bom senso e visão do Exm°. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e
apreço.